CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre as mudanças no
Centro Comunitário localizado no bairro Jardim
do Lago.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 Recebemos relatos de residentes do bairro Jardim do Lago que se

depararam com uma reforma em andamento no Centro Comunitário situado na rua

Mário Olivo, número 50. Os moradores expressam surpresa pela ausência de aviso

prévio sobre essa reforma. Alguns moradores em conversa com os trabalhadores

presentes no local, questionaram sobre a natureza da reforma, e os mesmos

informaram que o espaço está sendo adaptado para abrigar a Operação 192, ou

seja, será transformado no estacionamento das ambulâncias da cidade.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A reforma em andamento no Centro Comunitário do bairro Jardim do Lago

está confirmada? Caso positivo, a Municipalidade pode fornecer mais detalhes sobre

o escopo e o cronograma dessa reforma?

2) Quais foram os motivos que levaram à decisão de adaptar o Centro

Comunitário para abrigar a Operação 192, ou seja, estacionamento das ambulâncias

da cidade?

3) Por que a Municipalidade escolheu este bairro e lugar?

4) Como foi realizado o processo para comunicar a decisão para os

moradores do bairro Jardim do Lago a respeito dessa mudança? Houve algum aviso

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

prévio ou consulta à comunidade antes de iniciar a reforma? Se sim, como foi feita a

comunicação com os moradores?

5) Quando os moradores do bairro foram comunicados sobre a mudança?

6) Quais serão os benefícios da adaptação do Centro Comunitário para

abrigar o estacionamento de ambulâncias? Como essa mudança impactará a

capacidade de resposta e atendimento da Operação 192?

7) Onde o centro de operações do 192 está localizado atualmente? Qual a

estrutura? Quantas salas, banheiros, local de descanso? Desde quando o centro de

operações 192 funciona neste local?

8) Como serão acomodadas as ambulâncias e as equipes de atendimento

médico no espaço adaptado no Centro Comunitário? Foram feitas adaptações

específicas para atender às necessidades operacionais do 192?

9) De que forma os moradores do bairro serão acomodados para a realização

de reuniões e encontros, considerando que o Centro Comunitário, que era

amplamente utilizado para esses fins, está passando por adaptações para abrigar as

operações do 192?

10) Existem alternativas ou planos para fornecer um espaço substituto para

os moradores do bairro continuarem realizando reuniões e encontros?

11) Como a decisão de realizar essa adaptação no Centro Comunitário foi

tomada? Houve alguma análise das necessidades e demandas da comunidade em

relação ao uso desse espaço antes da decisão de realocar as operações do 192?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

12) Qual é a previsão para a conclusão da reforma do Centro Comunitário e

para o início das operações do posto de ambulâncias do 192 no local? Há um

cronograma definido para a transição? Se sim, enviar cronograma.

13) Como as preocupações e opiniões dos moradores do bairro foram

levadas em consideração durante o planejamento dessa mudança? Foram

realizadas consultas ou pesquisas para entender a opinião da comunidade?

14) Quais são as garantias de que a adaptação do Centro Comunitário para

abrigar as operações do 192 não afetará negativamente a funcionalidade e o

propósito original do espaço, que era servir como um local de encontro e integração

para os moradores?

15) A adaptação do Centro Comunitário exigiu alguma modificação

significativa na estrutura do prédio? Foram feitas avaliações para garantir que essas

mudanças não comprometam a integridade do edifício ou a segurança dos

usuários?

16) Como a administração municipal planeja garantir a coexistência

harmoniosa das operações do 192 com o ambiente residencial e comunitário do

bairro? Foram consideradas medidas para minimizar qualquer possível impacto

negativo?

17) Como a Municipalidade pretende manter a comunidade informada sobre o

andamento da reforma e da adaptação do Centro Comunitário, bem como sobre as

mudanças operacionais resultantes dessa transformação?

18) Além das operações do 192, existem planos para outras atividades ou

serviços que serão incorporados ao espaço adaptado do Centro Comunitário?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

19) Como a administração municipal planeja avaliar o sucesso dessa

adaptação do Centro Comunitário no futuro? Serão realizadas avaliações para medir

o impacto nas operações do 192 e na comunidade em geral?

20) Qual é o custo estimado da reforma e adaptação do Centro Comunitário

para abrigar as operações do 192? Como esses recursos estão sendo alocados?

21) Foram realizadas avaliações de custo-benefício ou estudos de viabilidade

econômica antes de decidir pela reforma de adaptação do Centro Comunitário?

Quais são os principais fatores que justificam o investimento nessa adaptação?

22) Além do aspecto financeiro, quais outros critérios foram levados em

consideração na decisão de realizar essa reforma? Aspectos sociais, de segurança

ou acessibilidade foram considerados?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 22 agosto de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9XV1W4VRA7NY22R
		2023-08-22T16:29:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura